Администрация Миллеровского района

Муниципальное учреждение Управление образования
Миллеровского района

ПРИКАЗ

от р / .  <pf.  № /J<f* г. Миллерово

О проведении муниципального конкурса
наглядных и методических материалов
по профилактике и формированию
здорового образа жизни среди педагогов
«Здоровому- все здорово!»

На основании плана работы МУ Управление образования Миллеровского
района, МБУ ДПО «МиРЦ» и МБУ ДО Мальчевский ДДиЮ на 2020-2021 учебный
год, в целях здоровьесбережения обучающихся, приобщения их к здоровому образу
жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10 марта по 6 апреля 2021 года муниципальный этап
конкурса наглядных и методических материалов по профилактике и формированию
здорового образа жизни среди педагогов «Здоровому- все здорово!»

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса согласно
приложению.

3. Координацию работы по организации конкурса «Здоровому-все
здорово!» возложить на МБУ ДПО «МиРЦ» (Маяцкая И.Г.).

4. МБУ ДО Мальчевский ДДиЮ (Чередниченко Т.Н.):
4.1. организовать проведение конкурса «Здоровому-все здорово!» в

соответствии с Положением;
4.2. обеспечить информационное и методическое сопровождение конкурса;
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника МУ Управление образования Миллеровского района Васильеву И.Н.

Начальник МУ
Управление образования
Миллеровского района

С приказом ознакомлена:
Васильева И.Н.

О.М.Заикин

Филюк Наталья Леонидовна
+1 (86385)2-85-78

1
ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального конкурса наглядных и методических материалов
по профилактике и формированию здорового образа жизни

среди педагогов

«Здоровому- всё здорово!»

Здоровье нации -  это бесценное достояние нашего общества. Государство
должно заботиться о здоровье своих граждан. Но возлагать эту заботу только на
государство было бы неправильно. О своём здоровье в первую очередь должен
заботиться сам человек, и чем раньше он это поймёт, тем лучше.

Искусство долго жить состоит, прежде всего, в том, чтобы научиться с
детства следить за своим здоровьем. То, что упущено в детстве, трудно
наверстать. Поэтому приоритетным направлением в воспитании, сегодня
является повышение уровня здоровья детей, формирование у них навыков
здорового образа жизни, потребности в регулярных занятиях физическими
упражнениями. Конечно, воспитание начинается в семье.

Сегодня сохранение и укрепление здоровья детей одна из главных задач
развития страны, и очень большую роль в формировании основ здорового
образа жизни ребёнка играет образовательная организация, в которой чётко и
неукоснительно соблюдается режим дня ребёнка, прививаются необходимые
ему культурно - гигиенические навыки, проводится планомерная и
разносторонняя работа по здоровьесбережению обучающихся, приобщению их
к здоровому образу жизни.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1 Настоящее Положение о муниципальном конкурсе наглядных и
методических разработок по профилактике и формированию здорового
образа жизни, среди педагогов «Здоровому - всёздорово!» (далее Конкурс)
определяет порядок организации и проведения Конкурса и определения
победителей и призеров.

1.2. Организатором Конкурса является МУ Управление образования и МБУ
ДО МальчевскийДДиЮ.

1.3. Для оценки конкурсных материалов создается жюри Конкурса, в состав
которого входят сотрудники и педагоги образовательных организаций,
специалисты МУ Управление образования.
1.4. Решение жюри Конкурса оформляется протоколом.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА.

2.1. ЦЕЛЬ КОНКУРСА:

Пропаганда среди детей и взрослых обязательных навыков ЗОЖ, бережного
отношения к собственному здоровью, нетерпимого отношения к вредным
привычкам (курению, алкоголю, употреблению наркотиков) путем
привлечения к этому информационных технологий.

2.2. ЗАДАЧИ КОНКУРСА:

Привлечь внимание общественности к необходимости
целенаправленного ведения профилактической работы, которая будет
направлена на формирование потребности жить по законам здорового образа
жизни.

■ Сосредоточить внимание педагогов на теме ЗОЖ через привлечение их
к творчеству.

■ Способствовать развитию творческой инициативы педагогов и
распространению лучшего опыта по формированию культуры
здорового и безопасного образа жизни.

■ Помочь обучающимся осознать, что чрезвычайно важно с детства
формировать у себя и окружающих важность правильного отношения к
здоровью.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА.

3.1 В Конкурсе могут принять участие педагогические работники
общеобразовательных учреждений и организаций дошкольного и
дополнительного образования, занимающиеся вопросами профилактики ЗОЖ
и использующие в своей работе здоровьесберегающие технологии.

3.2 Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать
конкурсные материалы в некоммерческих целях (репродуцировать в целях
рекламы Конкурса, в методических и информационных изданиях, для
освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе
согласия конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной
публикацией их работ или фрагментов работ любым способом и на любых
носителях с обязательным указанием авторства работ.

4. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.

Сроки проведения Конкурсах 10 марта по 6 апреля 2021 г.

5. СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.

5.1 Работы Конкурса организуются по номинациям:

> «Проект»- Конкурсная работа включает в себя текст и фото
(оформление проектатолько в виде буклета)

> «Презентация»- Конкурсант может представить свою
работуобъёмом не менее 8, но не более 11
слайдоводногомероприятия (досуга, развлечения,
театрализованного представления, сценки, праздника,
сюрпризного моментаи др).

>  «Кроссворд» - «Без правил ЗОЖ не проживешь» количество
загаданных слов: не менее 15, но не более 20
(обязательно:второй экземпляр кроссворда с ответами).

5.2 Работы должны соответствовать тематике Конкурса -  ЗОЖ в жизни
каждого.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.

6.1 Допускается как индивидуальное так и групповое участие в Конкурсе.
Каждый участник может подать на Конкурс одну работу любой номинации.
От образовательного учреждения не более трех работ, т.е. по одной работе
каждой номинации разных авторов, либо 2 работы одной номинации и одна
работа другой номинации - разных авторов, или 3 работы одной номинации,
но разных авторов.
6.2 Представленные на Конкурс работы не рецензируются.
6.3 Работы, несоответствующие условиям и тематике Конкурса не
рассматриваются.
6.4 Критерии оценки конкурсных работ:

«Проект»

• соответствие тематике Конкурса
• логичность, содержательность проекта
• стиль, культура изложения материала
• общий художественный уровень проекта,
• техника и качество исполнения
• личный вклад в создание проекта

«Презентация»

• соответствие тематике Конкурса
• логичность, последовательность, содержательность
• социальная значимость
• оригинальный авторский подход
• наличие иллюстраций

«Кроссворд»

• соответствие заявленной тематике
• содержание и объем работы
• качество оформления
• грамотность
• оригинальность
• проявление творческой индивидуальности
• возможность широкого использования материала в дальнейшем.

6.5 Конкурсные работы предоставляются в срок до 6 апреля 2021
года(включительно), по электронной почте (Е - mail): mddiuy@mail.ru с
пометкой «ЗОЖ».

7. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ.

7.1 Для участия в Конкурсе предоставляются следующие документы и
материалы в электронном виде:

^  заявка на участие (форма заявки -  в приложении 1);
'б конкурсные материалы;
^  согласие участника на обработку персональных данных и

пользование представленными материалами (форма -  в
приложении 2).

8. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ДОКУМЕНТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.

Итоги будут подведены не позднее 26.04.2021 года. По итогам Конкурса
победители определяются в каждой номинации и награждаются грамотами
или дипломами. Участники, не занявшие призовых мест, будут отмечены
благодарностями за участие.

Дорогие коллеги! Мы уверены, что тема нашего конкурса не оставит
вас равнодушными, ведь вам есть что сказать, чем поделиться.

Желаем вам успехов в конкурсе!

mailto:mddiuy@mail.ru

Приложение 1

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе методических разработок

по формированию здоровьесберегающей среды
«Здоровому - всё здорово!»

№ Сведения об участнике конкурса
1. Полное наименование образовательной

организации
2. Ф.И.О.полностью участника(ов) конкурса

(автора/авторов конкурсных материалов)
3. Контактный телефон (рабочий, мобильный)
4. Название номинации
5. Название представляемой на конкурс

разработки

Приложение 2

Согласие
на обработку персональных данных участника

муниципального конкурса методических разработок
по формированию здоровьесберегающей среды

«Здоровому - всё здорово!»

Я ,_____________________________________________

I. Даю Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования Мальчевский Дом детства и юношества, юридический адрес:
346140, Ростовская область, Миллеровский р - н ,  ст.Мальчевская, улица
Ленина, 22 согласие на обработку моих персональных данных о:

1. фамилии, имени, отчестве;
2. месте работы;
3. номере домашнего и (или) мобильного телефона.

II. Вышеуказанные персональные данные представлены с целью:

1. Использования Муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования Мальчевский Дом детства и юношества;
2. Использования при наполнении информационного ресурса - сайта
образовательной организации.

Ш .Я даю согласие на передачу:всего объёма персональных данных,
указанных в пункте 1-1,2, 3.

IV. Даю разрешение на использование материалов в некоммерческих
целях (репродуцировать в целях рекламы Конкурса, в методических и
информационных изданиях, для освещения в средствах массовой
информации, в учебных целях).

V. С Положением о Конкурсеознакомлен(а).
VI. Данное согласие имеет бессрочный период действия.

VII. Данное согласие может быть в любое время отозвано. Отзыв
оформляется в письменном виде.

Дата____________

Подпись:_________________ /_______________________ /

По всем вопросам обращаться в
МБУ ДО Мальчевский Дом детства и юношества

по телефону 8 (86385) 5 -0 1  - 4 8
к Гузовской Алле Николаевне (методист)